Hi sunt, Magni Gregorii Sacramentarius et Anti-
 phonarius, atque Hieronymi Lectionarius, quem
Comitem inscripsit, Quos in divinis officiis consti-
 tuendis sibi ob oculos semper posuit, et sicut ad
 Cynosuram nautæ, ita ad hos semper sibi respi-
 ciendum esse putavit. Eos, cum ad ecclesiastica
 officia recte constituenda plurimum obtineant mo-
 menti, nos propediem in lucem proferemus, et, Deo
 approbante, cum omnibus communicabimus. E qui-
 bus, mea quidem sententia, rectius pristinæ integritati
 omnia restitui possint, quam e Missalibus
 aut Breviariis quæ hodie circumferuntur: quæ quan-
 quam Ordinis Romani nunc novi, nunc antiqui præ-
 se titulum ferant, non per omnia tamen cum illo
 consentire auctores citati, ac noster hic manife-
 stum faciunt. Exemplis quod dico comprobari pote-

rat, tum de evangelio ad Dominicam Adventus primam. ac Dominicarum vagantium intercalatione post Pentecosten, tum de observata ad amussim evangeliorum cum orationibus concordia, quam præscripsit divus Gregorius.

Verum hoc loco iis supersedendum putavi, ne cuiquam prolixitate nimia molestus sim, neve censoris mihi munus arrogare videar. Si quis ejus rei sit curiosior, consulat vicesimum unum, tricesimum primum, quadragesimum primum, ac postrema duo Micrologi capita. Hoc unum dicere non verebor, minus novitatis ortum iri in cæteris per orbem Ecclesiis, si ritum illum veterem Romanum sequantur Patres, quam si recentiorum hunc nulla sui parte immutatam retineant. Ad illum enim quam proxime accedunt omnes pene totius orbis Romanæ Ecclesiæ, ac nostra quoque Brugensis, nunc cathedralis, jam inde vero ab annis septingentis canonicorum collegio insignis.

Hunc vero non multis ab hinc sæculis, si qua historiæ habenda fides, e sacello pontificio nuttati sunt Patres instituii Franciscani, ac postmodum soli fere Romani in usum receperunt. Testatum id reliquit ante annos prope ducentos circa annum Domini 1580 Radulphus de Rivo, Tungrensis decanus, in libro (quem penes me manuscriptum habeo) De canonum observantia. Apud illum propositionis vicesimæ secundæ hic est titulus: « Ordo sanctæ Romanæ Ecclesiæ, non ex usu Fratrum Minorum, sed ex sacris canonibus, Scripturis authenticis, libris antiquis, generalique et proportionali locorum consuetudine, colligatur. » Quod cum multis argumentis e re ipsa petitis, collatione rituum inter se facta, sparsim toto opere asseruisset, hoc loco idipsum duplici ratione historica late deducit, nos vero in suam contraximus. Harum prior, quod ipse Romæ didicisset, in sacello pontificio apud Lateranum, non tam plene solere fieri officia ecclesiastica atque in aliis collegiatis Urbis ecclesiis, imo id capellare officium (ita vocat) brevius fieri consuetum, ac sæpius a pontificibus variatum, atque id esse quod Fratres Minores observandum susceperunt, quippe cujus ordinarium ipse Romæ viderit a tempore Innocentii papæ collectum.

Altera, quod Nicolaus papa tertius sub annum Domini 1277 remotis a reliquis quoque Urbis ecclesiis libris antiquioribus, Breviaria ac libros Missales ordinis Fratrum Minorum in usum introduxerit, ac per omnes Urbis ecclesias observari mandaverit, usque adeo ut ætate sua Romæ libros omnes Radulphus novos repererit. Sed hæc extra scopum: illud vero ad institutum nostrum proprius pertinet, quod habet ille. « Aliæ autem nationes, inquit, orbis Romani libros et officia sua habent o directo ab ipsis ecclesiis Romanis et non a capella papæ, sicut ex libris et tractatibus Amalarii, Walafridi, Micro-

logi, Gemmæ, et cæterorum de officio divino scribentium, colligitur evidenter. »

Quæ verba eo libentius huc adduximus, quod Micrologi nostri argumentum paucis explicant, quem tanti fecit ille, ut præ reliquis, ejus potissimum auctoritate nitatur, ac integras aliquando paginas in suum opus ex illo transcripsit. unde quædam etiam loca restituvimus, ut hinc etiam innotescat non a me primum, sed jam olim ab illo in pretio habitum Micrologum, nec mirum cuiquam videatur quod sine auctoris nomine emittere illum in lucem non sim veritus, quippe quod etiam id ætatis ignoratum sit a viro antiquitatis ipsius perscrutatore vigilantissimo.

Ego vero (ut ad illum nostra redeat oratio) quis tandem hujus libri sit auctor, humilitatis ergo prætermisisse suum nomen arbitror, uti ab aliis multis factum reperimus. Nam quod quidam Bernardo Constantiensi ascribant, ex conjectura est, eo quod Romanum Ordinem ab illo descriptum testetur Trithemius: nec temporis ratio satis convenit. Ab aliis Joannis Micrologus inscribitur, sed quis ille Joannes fuerit, nescio. Vixisse autem constat auctorem ætate Gregorii septimi pontificis, quem Romanæ sedi suo tempore præsedisse non obscure subindical, quanquam jam defunctum, cum hæc scriberet, familiarem quoque fuisse se significat Anselmo Lucensi qui fuit Gregorii septimi cooperatore indefessus, quorum uterque floruit, atque adeo et auctor noster, circa annum Domini millesimum octogesimum, ante annos prope quingentos. Quæ ætate cum observata adhuc fuerit quibusdam in locis communio Eucharistiæ sub utraque specie, non est quod miretur quisquam si quid alicubi in Micrologo scriptum repererit de ejus generis communionem. Quanquam tamen satis colligi deur ex capite decimo septimo jam tum usitatam fuisse communionem infirmorum sub altera, panis nempe specie duntaxat. Verum de his alias fortasse latius, uti etiam de missis tum publicis tum privatis, quas utrasque agnoscit non uno in loco Micrologus.